
MUNICIPIO DE DESCANSO
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

83.026.138/0001-97CNPJ: (49) 3623-0161

89910-000 - Descanso

Telefone:
Av. Marechal Deodoro, 146 - CentroEndereço:

Nr.:   40/2023

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO PRESENCIAL

134/2023

26/10/2023

Página: 1 / 4

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela lei  10.520/2002, Art.  1 e alterações posteriores,  a vista do parecer conclusivo exarado pela
Comissão de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

14/11/2023
Pregão presencial
40/2023 - PR
134/2023

REGISTRO DE PREÇOS PARA A CONTRATAÇÃO DO SERVIÇO DE INTERNET,
TELEFONIA DIGITAL E MOVEL PARA AS DIVERSAS SECRETARIAS DO
MUNICIPIO DE DESCANSO/SC

Lote: 1
Participante: TECHINFO TELECOMUNICACOES LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE ACESSO À REDE MUNDIAL DE

COMPUTADORES, LINK DE INTERNET COM BANDA GARANTIDA PARA
O SISTEMA DE NO MÍNIMO 50MBPS/2MBPS (DOWN/UP) COM IP FIXO.
(FIBRA ÓPTICA). COM SUPORTE TÉCNICO, REPAROS E MANUTENÇÃO
DOS EQUIPAMENTOS – ESCOLA PAULO HENRIQUE PISSAIA

12,000 MÊS 340,57 4.086,84

2 CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE ACESSO À REDE MUNDIAL DE
COMPUTADORES, LINK DE INTERNET COM BANDA GARANTIDA PARA
O SISTEMA DE NO MÍNIMO 50MBPS/2MBPS (DOWN/UP) COM IP FIXO.
(FIBRA ÓPTICA). COM SUPORTE TÉCNICO, REPAROS E MANUTENÇÃO
DOS EQUIPAMENTOS – ESCOLA GETULIO VARGAS

12,000 MÊS 340,57 4.086,84

3 CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE ACESSO À REDE MUNDIAL DE
COMPUTADORES, LINK DE INTERNET COM BANDA GARANTIDA PARA
O SISTEMA DE NO MÍNIMO 50MBPS/2MBPS (DOWN/UP) COM IP FIXO.
(FIBRA ÓPTICA). COM SUPORTE TÉCNICO, REPAROS E MANUTENÇÃO
DOS EQUIPAMENTOS – CRECHE MUNICIPAL PROFESSORA GRACINHA

12,000 MÊS 340,57 4.086,84

4 CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE ACESSO À REDE MUNDIAL DE
COMPUTADORES, LINK DE INTERNET COM BANDA GARANTIDA PARA
O SISTEMA DE NO MÍNIMO 100MBPS/2MBPS (DOWN/UP) COM IP
FIXO. (FIBRA ÓPTICA). COM SUPORTE TÉCNICO, REPAROS E
MANUTENÇÃO DOS EQUIPAMENTOS – CEI JUDIT A. BALBINOT
(DISTRITO DE ITAJUBA)

12,000 MÊS 439,28 5.271,36

5 CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE ACESSO À REDE MUNDIAL DE
COMPUTADORES, LINK DE INTERNET COM BANDA GARANTIDA PARA
O SISTEMA DE NO MÍNIMO 100MBPS/2MBPS (DOWN/UP) COM IP
FIXO. (FIBRA ÓPTICA). COM SUPORTE TÉCNICO, REPAROS E
MANUTENÇÃO DOS EQUIPAMENTOS – CENTRO ADMINISTRATIVO

12,000 MÊS 439,28 5.271,36

6 CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE ACESSO À REDE MUNDIAL DE
COMPUTADORES, LINK DE INTERNET COM BANDA GARANTIDA PARA
O SISTEMA DE NO MÍNIMO 100MBPS/2MBPS (DOWN/UP) COM IP
FIXO. (FIBRA ÓPTICA). COM SUPORTE TÉCNICO, REPAROS E
MANUTENÇÃO DOS EQUIPAMENTOS – SECRETARIA DE
AGRICULTURA

12,000 MÊS 439,28 5.271,36

7 CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE ACESSO À REDE MUNDIAL DE
COMPUTADORES, LINK DE INTERNET COM BANDA GARANTIDA PARA
O SISTEMA DE NO MÍNIMO 50MBPS/2MBPS (DOWN/UP) COM IP FIXO.
(FIBRA ÓPTICA). COM SUPORTE TÉCNICO, REPAROS E MANUTENÇÃO

12,000 MÊS 340,57 4.086,84



Página: 2 / 4

DOS EQUIPAMENTOS – SECRETARIA DE ESPORTES

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
8 CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE ACESSO À REDE MUNDIAL DE

COMPUTADORES, LINK DE INTERNET COM BANDA GARANTIDA PARA
O SISTEMA DE NO MÍNIMO 50MBPS/2MBPS (DOWN/UP) COM IP FIXO.
(FIBRA ÓPTICA). COM SUPORTE TÉCNICO, REPAROS E MANUTENÇÃO
DOS EQUIPAMENTOS – PARQUE DE MAQUINAS

12,000 MÊS 340,57 4.086,84

9 CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE ACESSO À REDE MUNDIAL DE
COMPUTADORES, LINK DE INTERNET COM BANDA GARANTIDA PARA
O SISTEMA DE NO MÍNIMO 50MBPS/2MBPS (DOWN/UP) COM IP FIXO.
(FIBRA ÓPTICA). COM SUPORTE TÉCNICO, REPAROS E MANUTENÇÃO
DOS EQUIPAMENTOS – CENTRO CULTURAL

12,000 MÊS 340,57 4.086,84

10 CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE ACESSO À REDE MUNDIAL DE
COMPUTADORES, LINK DE INTERNET COM BANDA GARANTIDA PARA
O SISTEMA DE NO MÍNIMO 100MBPS/2MBPS (DOWN/UP) COM IP
FIXO. (FIBRA ÓPTICA). COM SUPORTE TÉCNICO, REPAROS E
MANUTENÇÃO DOS EQUIPAMENTOS – SECRETARIA DE ASSISTENCIA
E CRAS

12,000 MÊS 439,20 5.270,40

11 CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE ACESSO À REDE MUNDIAL DE
COMPUTADORES, LINK DE INTERNET COM BANDA GARANTIDA PARA
O SISTEMA DE NO MÍNIMO 50MBPS/2MBPS (DOWN/UP) COM IP FIXO.
(FIBRA ÓPTICA). COM SUPORTE TÉCNICO, REPAROS E MANUTENÇÃO
DOS EQUIPAMENTOS – MORRO DO CRISTO

12,000 MÊS 340,57 4.086,84

12 CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE ACESSO À REDE MUNDIAL DE
COMPUTADORES, LINK DE INTERNET COM BANDA GARANTIDA PARA
O SISTEMA DE NO MÍNIMO 50MBPS/2MBPS (DOWN/UP) COM IP FIXO.
(FIBRA ÓPTICA). COM SUPORTE TÉCNICO, REPAROS E MANUTENÇÃO
DOS EQUIPAMENTOS – SERVIÇO DE CONVIVENCIA L. CAMPINAS
(SCFV)

12,000 MÊS 340,57 4.086,84

13 CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE ACESSO À REDE MUNDIAL DE
COMPUTADORES, LINK DE INTERNET COM BANDA GARANTIDA PARA
O SISTEMA DE NO MÍNIMO 100MBPS/2MBPS (DOWN/UP) COM IP
FIXO. (FIBRA ÓPTICA). COM SUPORTE TÉCNICO, REPAROS E
MANUTENÇÃO DOS EQUIPAMENTOS – CRECHE NOVA

12,000 MÊS 439,28 5.271,36

14 CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE ACESSO À REDE MUNDIAL DE
COMPUTADORES, COM 2 (DOIS) LINKS DE INTERNET COM BANDA
GARANTIDA PARA O SISTEMA DE NO MÍNIMO 10MBPS/2MBPS
(DOWN/UP) COM IP FIXO. (VIA RÁDIO). COM SUPORTE TÉCNICO,
REPAROS E MANUTENÇÃO DOS EQUIPAMENTOS. ESCOLA LINHA
CACHOEIRINHA

12,000 MÊS 246,7865 2.961,44

33 CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE ACESSO À REDE MUNDIAL DE
COMPUTADORES, LINK DE INTERNET COM BANDA GARANTIDA PARA
O SISTEMA DE NO MÍNIMO 50MBPS/2MBPS (DOWN/UP) COM IP FIXO.
(FIBRA ÓPTICA). COM SUPORTE TÉCNICO, REPAROS E MANUTENÇÃO
DOS EQUIPAMENTOS – CENTRO DE IDOSOS

12,000 MÊS 340,57 4.086,84

37 CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE ACESSO À REDE MUNDIAL DE
COMPUTADORES, LINK DE INTERNET COM BANDA GARANTIDA PARA
O SISTEMA DE NO MÍNIMO 100MBPS/2MBPS (DOWN/UP) COM IP
FIXO. (FIBRA ÓPTICA). COM SUPORTE TÉCNICO, REPAROS E
MANUTENÇÃO DOS EQUIPAMENTOS – ESF ALINE JAROSESKI
(UNIDADE BASICA DE SAUDE)

12,000 MÊS 439,29 5.271,48

38 CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE ACESSO À REDE MUNDIAL DE
COMPUTADORES, LINK DE INTERNET COM BANDA GARANTIDA PARA
O SISTEMA DE NO MÍNIMO 100MBPS/2MBPS (DOWN/UP) COM IP
FIXO. (FIBRA ÓPTICA). COM SUPORTE TÉCNICO, REPAROS E
MANUTENÇÃO DOS EQUIPAMENTOS – ESF IRIA LURDES DALTOE
(UNIDADE BASICA DE SAUDE)

12,000 MÊS 439,29 5.271,48

39 CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE ACESSO À REDE MUNDIAL DE
COMPUTADORES, LINK DE INTERNET COM BANDA GARANTIDA PARA
O SISTEMA DE NO MÍNIMO 100MBPS/2MBPS (DOWN/UP) COM IP
FIXO. (FIBRA ÓPTICA). COM SUPORTE TÉCNICO, REPAROS E
MANUTENÇÃO DOS EQUIPAMENTOS – ESF DISTRITO DE ITAJUBA
(UNIDADE BASICA DE SAUDE)

12,000 MÊS 439,28 5.271,36

40 CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE ACESSO À REDE MUNDIAL DE
COMPUTADORES, LINK DE INTERNET COM BANDA GARANTIDA PARA
O SISTEMA DE NO MÍNIMO 50MBPS/2MBPS (DOWN/UP) COM IP FIXO.
(FIBRA ÓPTICA). COM SUPORTE TÉCNICO, REPAROS E MANUTENÇÃO
DOS EQUIPAMENTOS – (ACADEMIA DA SAUDE)

12,000 MÊS 340,57 4.086,84

Total do Participante: 86.000,00



Página: 3 / 4

Lote: 2
Participante: TECHINFO TELECOMUNICACOES LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
15 TARIFA MENSAL PARA DISPONIBILIZAÇÃO DO SISTEMA DE

TELEFONIA DIGITAL. LIGAÇÕES ILIMITADAS – CENTRO
ADMINISTRATIVO I

12,000 MÊS 89,90 1.078,80

16 TARIFA MENSAL PARA DISPONIBILIZAÇÃO DO SISTEMA DE
TELEFONIA DIGITAL. LIGAÇÕES ILIMITADAS  – CENTRO
ADMINISTRATIVO II

12,000 MÊS 89,90 1.078,80

17 TARIFA MENSAL PARA DISPONIBILIZAÇÃO DO SISTEMA DE
TELEFONIA DIGITAL. LIGAÇÕES ILIMITADAS   – CENTRO
ADMINISTRATIVO III

12,000 MÊS 89,90 1.078,80

18 TARIFA MENSAL PARA DISPONIBILIZAÇÃO DO SISTEMA DE
TELEFONIA DIGITAL. LIGAÇÕES ILIMITADAS – SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO

12,000 MÊS 89,90 1.078,80

19 TARIFA MENSAL PARA DISPONIBILIZAÇÃO DO SISTEMA DE
TELEFONIA DIGITAL. LIGAÇÕES ILIMITADAS – ESCOLA PAULO
HENRIQUE PISSAIA

12,000 MÊS 89,90 1.078,80

20 TARIFA MENSAL PARA DISPONIBILIZAÇÃO DO SISTEMA DE
TELEFONIA DIGITAL. LIGAÇÕES ILIMITADAS – ESCOLA GETÚLIO
VARGAS

12,000 MÊS 89,90 1.078,80

21 TARIFA MENSAL PARA DISPONIBILIZAÇÃO DO SISTEMA DE
TELEFONIA DIGITAL. LIGAÇÕES ILIMITADAS – CRECHE PROFESSORA
GRACINHA

12,000 MÊS 89,90 1.078,80

22 TARIFA MENSAL PARA DISPONIBILIZAÇÃO DO SISTEMA DE
TELEFONIA DIGITAL. LIGAÇÕES ILIMITADAS – ESCOLA JUDIT A.
PRIGOL (D. ITAJUBÁ)

12,000 MÊS 89,90 1.078,80

23 TARIFA MENSAL PARA DISPONIBILIZAÇÃO DO SISTEMA DE
TELEFONIA DIGITAL. LIGAÇÕES ILIMITADAS – ESCOLA LINHA
CACHOEIRINHA

12,000 MÊS 89,90 1.078,80

24 TARIFA MENSAL PARA DISPONIBILIZAÇÃO DO SISTEMA DE
TELEFONIA DIGITAL. LIGAÇÕES ILIMITADAS – SECRETARIA DE
ESPORTE

12,000 MÊS 89,90 1.078,80

25 TARIFA MENSAL PARA DISPONIBILIZAÇÃO DO SISTEMA DE
TELEFONIA DIGITAL. LIGAÇÕES ILIMITADAS – CENTRO CULTURAL

12,000 MÊS 89,90 1.078,80

26 TARIFA MENSAL PARA DISPONIBILIZAÇÃO DO SISTEMA DE
TELEFONIA DIGITAL. LIGAÇÕES ILIMITADAS – SECRETARIA DE
ASSISTENCIA SOCIAL

12,000 MÊS 89,90 1.078,80

27 TARIFA MENSAL PARA DISPONIBILIZAÇÃO DO SISTEMA DE
TELEFONIA DIGITAL. LIGAÇÕES ILIMITADAS – CRAS

12,000 MÊS 89,90 1.078,80

28 TARIFA MENSAL PARA DISPONIBILIZAÇÃO DO SISTEMA DE
TELEFONIA DIGITAL. LIGAÇÕES ILIMITADAS – CONSELHO TUTELAR

12,000 MÊS 89,90 1.078,80

29 TARIFA MENSAL PARA DISPONIBILIZAÇÃO DO SISTEMA DE
TELEFONIA DIGITAL. LIGAÇÕES ILIMITADAS – SERVIÇO DE
CONVIVENCIA (SCFV)

12,000 MÊS 89,90 1.078,80

30 TARIFA MENSAL PARA DISPONIBILIZAÇÃO DO SISTEMA DE
TELEFONIA DIGITAL. LIGAÇÕES ILIMITADAS – CENTRO DE IDOSOS

12,000 MÊS 89,90 1.078,80

31 TARIFA MENSAL PARA DISPONIBILIZAÇÃO DO SISTEMA DE
TELEFONIA DIGITAL. LIGAÇÕES ILIMITADAS – PARQUE DE MÁQUINAS

12,000 MÊS 89,90 1.078,80

32 TARIFA MENSAL PARA DISPONIBILIZAÇÃO DO SISTEMA DE
TELEFONIA DIGITAL. LIGAÇÕES ILIMITADAS – CRECHE NOVA

12,000 MÊS 89,90 1.078,80

41 TARIFA MENSAL PARA DISPONIBILIZAÇÃO DO SISTEMA DE
TELEFONIA DIGITAL. LIGAÇÕES ILIMITADAS – SECRETARIA DE SAUDE
I

12,000 MÊS 89,90 1.078,80

42 TARIFA MENSAL PARA DISPONIBILIZAÇÃO DO SISTEMA DE
TELEFONIA DIGITAL. LIGAÇÕES ILIMITADAS – SECRETARIA DE SAUDE
II

12,000 MÊS 89,90 1.078,80

43 TARIFA MENSAL PARA DISPONIBILIZAÇÃO DO SISTEMA DE
TELEFONIA DIGITAL. LIGAÇÕES ILIMITADAS – SECRETARIA DE SAUDE
III

12,000 MÊS 89,90 1.078,80

44 TARIFA MENSAL PARA DISPONIBILIZAÇÃO DO SISTEMA DE
TELEFONIA DIGITAL. LIGAÇÕES ILIMITADAS – SECRETARIA DE SAUDE
IV

12,000 MÊS 89,90 1.078,80



Página: 4 / 4

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
45 TARIFA MENSAL PARA DISPONIBILIZAÇÃO DO SISTEMA DE

TELEFONIA DIGITAL. LIGAÇÕES ILIMITADAS – SECRETARIA DE SAUDE
V

12,000 MÊS 89,90 1.078,80

46 TARIFA MENSAL PARA DISPONIBILIZAÇÃO DO SISTEMA DE
TELEFONIA DIGITAL. LIGAÇÕES ILIMITADAS – SECRETARIA DE SAUDE
VI

12,000 MÊS 89,90 1.078,80

47 TARIFA MENSAL PARA DISPONIBILIZAÇÃO DO SISTEMA DE
TELEFONIA DIGITAL. LIGAÇÕES ILIMITADAS – SECRETARIA DE SAUDE
VII

12,000 MÊS 89,90 1.078,80

Total do Participante: 26.970,00

Lote: 3
Participante: TECHINFO TELECOMUNICACOES LTDA

34 TARIFA MENSAL PARA DISPONIBILIZAÇÃO DO SISTEMA DE
TELEFONIA MOVEL VIA CARTÃO SIM (CHIP). LIGAÇÕES ILIMITADAS.
8G DE INTERNET PARA O PLANTÃO DE CONSELHO TUTELAR

12,000 MÊS 89,90 1.078,80

35 TARIFA MENSAL PARA DISPONIBILIZAÇÃO DO SISTEMA DE
TELEFONIA MOVEL VIA CARTÃO SIM (CHIP). LIGAÇÕES ILIMITADAS.
8G DE INTERNET PARA O PLANTÃO SECRETARIA AGRICULTURA

12,000 MÊS 89,90 1.078,80

36 TARIFA MENSAL PARA DISPONIBILIZAÇÃO DO SISTEMA DE
TELEFONIA MOVEL VIA CARTÃO SIM (CHIP). LIGAÇÕES ILIMITADAS.
8G DE INTERNET PARA O PLANTÃO CENTRO ADMINISTRATIVO

12,000 MÊS 89,90 1.078,80

48 TARIFA MENSAL PARA DISPONIBILIZAÇÃO DO SISTEMA DE
TELEFONIA MOVEL VIA CARTÃO SIM (CHIP). LIGAÇÕES ILIMITADAS.
8G DE INTERNET PARA O PLANTÃO SECRETARIA DE SAUDE

12,000 MÊS 89,90 1.078,80

49 TARIFA MENSAL PARA DISPONIBILIZAÇÃO DO SISTEMA DE
TELEFONIA MOVEL VIA CARTÃO SIM (CHIP). LIGAÇÕES ILIMITADAS.
8G DE INTERNET PARA O PLANTÃO DE MOTORISTAS SAUDE

12,000 MÊS 89,90 1.078,80

Total do Participante: 5.394,00

Total Geral: 118.364,00

Assinatura do Responsável

14/11/2023Descanso,


